
 

 
 

Nº 35 - DOU – 19/02/2025 - Seção 1 – p.148 

 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

GABINETE DA MINISTRA 

PORTARIA GM/MS Nº 6.610, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025 

Desabilita Laboratórios de Exames Citopatológicos do Colo do Útero. 

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do 
parágrafo único do art. 87 da Constituição, e 

Considerando a Portaria GM/MS nº 2.046, de 12 de setembro de 2014, que habilita Laboratórios de 
Exames Citopatológicos do Colo do Útero; 

Considerando a Portaria GM/MS nº 1.338, de 8 de setembro de 2015, que habilita Laboratórios de 
Exames Citopatológicos do Colo do Útero; 

Considerando a Portaria de Consolidação GM/MS nº 3, de 28 de setembro de 2017, que consolida das 
normas sobre as redes do Sistema Único de Saúde; 

Considerando a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, que consolida das 
normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde do 
Sistema Único de Saúde; 

Considerando a Portaria GM/MS nº 865, de 28 de março de 2018, que habilitou Laboratórios de 
Exames Citopatológicos do Colo do Útero e estabeleceu recursos financeiros do Bloco de Custeio das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde incorporados ao Grupo de Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar (MAC) dos Estados e Municípios; e 

Considerando a avaliação realizada pela Coordenação-Geral da Política Nacional de Prevenção e 
Controle do Câncer (CGCAN/SAES) que verificou falta de realização de exames Exames Citopatológicos do Colo 
do Útero dos laboratórios habilitados como Laboratório Tipo I (código 32.02) no período de 2014 a 2023, processo 
SEI nº 25000.002218/2025-96, resolve: 

Art. 1º Ficam desabilitados, como Laboratório de Exame Citopatológico do Colo do Útero, Tipo I - 
código 32.02, os estabelecimentos descritos no Anexo I a esta Portaria. 

Art. 2º Fica deduzido o recurso do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 
Grupo de Atenção Especializada, no montante anual de R$ 49.521,97 (quarenta e nove mil quinhentos e vinte e um 
reais e noventa e sete centavos), conforme Anexo II a esta Portaria. 

Art. 3º O recurso orçamentário, objeto desta Portaria, deixa de onerar o Programa de Trabalho 
10.302.5118.8585 - Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade - Plano 
Orçamentário 0000. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NÍSIA TRINDADE LIMA 
 

ANEXO I 

UF IBGE MUNICIPIO CNES ESTABELECIMENTO GESTÃO CÓDIGO 
DESABILITAR 
COMO 

AL 270210 
Colônia de 
Leopoldina 

2003856 
Unidade Mista Maria Loureiro 
Cavalcante 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

AL 270630 Palmeira do 7215916 Citolab MUNICIPAL 32.02 LABORATÓRIO 



 

Índios TIPO I 

AM 130260 Manaus 2013533 
Instituto de Patologia e 
Hematologia de Manaus 

ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

AM 130260 Manaus 2016257 Laboratório Dr. Alagia ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

AM 130260 Manaus 2016311 
Laboratório de Análises Clínicas 
e Citológicas LTDA. 

ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

AM 130260 Manaus 2018810 
Laboratório de Análises Clínicas 
Brás 

ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

AM 130260 Manaus 2018888 Laboratório Vital Brasil LTDA. ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

CE 230250 BREJO SANTO 2480646 
Laboratório de Citopatologia do 
Hospital Geral de Brejo santos 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

CE 230410 Cratéus 2481065 
CENTRO DE 
ESPECIALIDADES GENTIL 
BARREIRAS CEGB 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

CE 230440 Fortaleza 2481499 
Centro de Especialidades 
Médicas José de Alencar 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

CE 230440 Fortaleza 2482363 
Clínica Dr. Antônio José Batista 
da Silva 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

CE 230440 Fortaleza 2528592 
Laboratório Clínico Samuel 
Pessoa LTDA 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

CE 230440 Fortaleza 2529165 
Laboratorio de Patologia DR. 
Edilson Gurgel 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

CE 230440 Fortaleza 2561182 Clinica Santa Juliana MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

CE 230440 Fortaleza 2561255 
Laboratório Montagnier 
Diagnóstico 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

CE 230440 Fortaleza 2611791 Instituto Integrado de Saúde MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

CE 230440 Fortaleza 2664712 
Centro de Prevenção do Câncer 
Ginecológico Prof. Arnaldo de 
Morais 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

CE 230440 Fortaleza 6891446 
Laboratório de Análises Clínicas 
Dr. Perez Limardo LTDA 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

CE 230550 Iguatu 2560895 
Centro de Especialidades 
Médicas de Iguatu 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

CE 230550 Iguatu 2675552 
Laboratório Clínico DR. João 
Alves Bezerra 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

CE 230730 
Juazeiro do 
Norte 

2717484 
Laboratorio de Analises Clinicas 
do Juazeiro 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

CE 230765 Maracanaú 2372150 
Associação Médica de Pajuçara 
- ABEMP 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

CE 230870 Morada Nova 2724405 
Laboratório de Patologia e 
Clincias 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

CE 231290 Sobral 2424495 Clínica Ginecológica DR. Xavier MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

ES 320120 
Cachoeiro de 
Itapemirim 

2485788 
Bioteste Laboratório de Análises 
Clínicas Ltda 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

ES 320120 
Cachoeiro de 
Itapemirim 

2547813 Citoprev MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

ES 320530 Vitória 4044924 
Laboratório Vitória de Análises 
Clínicas 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

ES 320530 Vitória 0012416 Laboratório de Anatomia MUNICIPAL 32.02 LABORATÓRIO 



 

Patológica e Citologia Ltda TIPO I 

GO 520110 Anápolis 2361744 
Hospital Municipal Jamel Cecílio 
(LACEMA) 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

GO 520140 
Aparecida de 
Goiânia 

2358603 
Laboratório Central de Aparecida 
de Goiânia 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

GO 520430 Cacu 2441489 
Biomedico Laborat de Patologia 
Clinica e Citologia 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

GO 520540 Ceres 2337630 LAC - Laboratório MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

GO 520540 Ceres 5760194 Laboratório Citoclínica LTDA MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

GO 520870 Goiânia 2337827 Laboratório Vitalabor MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

GO 520870 Goiânia 2337835 Laboratório Biocito LTDA MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

GO 520870 Goiânia 2337959 Biópsis Laboratório Médico MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

GO 520870 Goiânia 2338017 
Interlab Laboratório Cínico LTDA 
-ME 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

GO 520870 Goiânia 2338076 Laboratório Santa Inês MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

GO 520870 Goiânia 2338351 
Santa Casa de Misericórdia de 
Goiânia 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

GO 520870 Goiânia 2338874 Cadi Laboratório Clínico MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

GO 520870 Goiânia 2338904 Pró-Life laboratório MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

GO 520870 Goiânia 2339013 
Laboratório Ensaio Centro de 
Análises Clínicas 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

GO 520870 Goiânia 2339196 
Laboratório do Hospital Materno 
Infanil 

ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

GO 520870 Goiânia 2339242 
Centro de Referência em 
Diagnóstico e Terapêutica 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

GO 520870 Goiânia 2517906 Promédico Laboratório MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

GO 520870 Goiânia 2518309 Laboratório Vila Nova MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

GO 520870 Goiânia 2518775 Laboratório Cempre MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

GO 520870 Goiânia 2518805 Base Laboratório Médico LTDA MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

GO 520870 Goiânia 2518848 Laboratório Jarbas Doles MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

GO 520870 Goiânia 2519097 Laboratório Exame MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

GO 521150 Itumbiara 6985769 IMPA MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

MA 210300 Caxias 3535258 
E. D. DA LUZ JUNIOR (LACIC - 
Laboratório de Citologia Clínica 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

MA 210750 Paço do Lumiar 7165250 
Centro de Especialidade e 
Diagnóstico 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

MA 211130 São Luis 2459698 
CENTRO DE PATOLOGIA DO 
MARANHÃO 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

MG 310620 Belo Horizonte 3000745 Laboratório Citoclínica MUNICIPAL 32.02 LABORATÓRIO 



 

TIPO I 

MG 310620 Belo Horizonte 3025241 
Labaratório Moisés Salgado 
Pedrosa Ltda 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

MG 311860 Contagem 2220326 Laboratório Interlab Ltda MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

MG 312160 Diamantina 5809460 
Thiago Hugo Laboratório de 
Citopatologia 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

MG 313130 Ipatinga 5669677 
Núcleo Laboratório de Citologia 
e Análises Clínicas 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

MG 314330 Montes Claros 6075657 
Faculdades Unidas do Norte de 
Minas 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

MG 314800 Patos de Minas 2196964 
Laboratório Carlos Chagas 
MG1525 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

MG 315180 
Poços de 
Caldas 

3287718 Biosalli Laboratório Clinico MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

MG 316250 
São João Del 
Rei 

2174200 
Laboratório Municipal de 
Epidemiologia 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

MG 316930 Três Corações 3900940 
Laboratório de Anáilises Clínicas 
e Anatomopatologia Tricordiano 
Ltda 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

MG 317200 
Visconde do 
Rio Branco 

2760843 Hospital São João Batista MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

MS 500270 Campo Grande 3534979 DIAGNOSTICARE MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

MT 510250 Cáceres 2394995 Laboratório Exame MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

MT 510250 Cáceres 2534460 
Hospital Regional Dr. Antônio 
Fontes 

ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

MT 510330 Comodoro 2699656 
Laborátório de Citologia de 
Comodoro 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

MT 510340 Cuiabá 2655071 
Laborátório Paulo César 
Figueiredo 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

MT 510340 Cuiabá 2655454 
Laboratório Central de Citologia 
(LACEC) 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

MT 510340 Cuiabá 2814412 Laborátório Saúde da Mulher MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

MT 510340 Cuiabá 2814439 LAPAT Cuiabá MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

MT 510340 Cuiabá 3082814 
Hospital Geral Universitário 
(Citodiagnóstico) 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

MT 510340 Cuiabá 8013969 Laboratório São Nicolau MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

MT 510623 Nova Olímpia 2472392 
Laborátório Bioquímico Nova 
Olímpia 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

MT 510625 Nova Xavantina 2395444 
Laborátório de Análises Clínicas 
de Nova Xantina 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

MT 510760 Rondonópolis 2701596 
Sérgio Mattos Laboratório de 
Citologia 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

MT 510760 Rondonópolis 5325838 
Célula Laborátório de patologia e 
Citolopatologia 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

MT 510795 
Tangará da 
Serra 

6564801 INDAP MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PA 150060 Altamira 5436028 Laboratorio Central de Altamira MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 



 

PA 150140 BELEM 2332590 Laboratório Edison Abrahim MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PA 150140 BELEM 2333031 
Hospital de Clinicas Gaspar 
Viana 

ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PA 150140 BELEM 2334321 Hospital OPHIR Loyola ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PA 150140 BELEM 2340976 Laboratório MF de Castro MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PA 150140 Belém 2332965 Laboratório BIOMEDICO MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PA 150506 
Novo 
Repartimento 

2312123 
Hospital Municipal São 
Francisco 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PA 150680 Santarem 3860388 Laboratório Amazonia MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PA 150680 Santarem 6495737 BRITO S Citologia MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PA 150795 Tailandia 6318207 BIOTESTE MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PB 250370 Cajazeiras 3690377 Citoanalise MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PB 250750 João Pessoa 2399687 
Laboratório de Citologia e 
Análises Clínicas Dr. Rauly de 
Barros Pinto 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PB 250750 João Pessoa 2755831 Laboratório SERVICIT LTDA MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PE 260300 Cabrobó 3356256 CIND MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PE 260410 Caruaru 6891942 
Centro de Citologia Oncótica do 
Agreste - CECOA 

ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PE 260600 Garanhuns 3001350 
Centro de Especialidades Dr. 
Luis Lessa 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PE 260600 Garanhuns 6717896 
Laboratório Arnaldo Medeiros 
Júnior 

ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PE 260680 Iguarassu 2637596 
Laboratório Municipal - 
Policlínica São Lucas 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PE 260790 
Jabotão dos 
Guararapes 

6503861 LABOCITO MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PE 260890 Limoeiro 2636611 
Laboratório de Patologia Clínica 
de Limoeiro - LAPACLIM 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PE 260950 Nazaré da Mata 2636328 
Ambulatório Médico 
Odontológico Áurea de Andrade 
Vasconcelos 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PE 261000 Palmares 2428393 
Hospital Regional de Palmares 
Dr. Silvio Magalhães 

ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PE 261000 Palmares 2706741 Centro Hospitalar Menino Jesus MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PE 261110 Petrolina 2430053 Policlínica Dr. Isaias MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PE 261110 Petrolina 2430711 Hospital Dom Malan ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PE 261160 Recife 6222544 UNIPREV - LABOCITO ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PE 261220 Salgueiro 2634651 
Laboratório Sertanejo de 
Análises Clínicas 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 



 

PE 261220 Salgueiro 3008622 
Centro de Prevenção de Câncer 
de Salgueiro 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PI 221100 Teresina 2406926 ICIPI 7379950 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PI 221100 Teresina 2551888 
Laborat Central de Saúde Publ. 
Dr Costa Alvarenga 

ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PR 410140 Apucarana 3155986 
Centro de Análise Clínica São 
Marcos 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PR 410480 Cascavel 2736543 
Anatom Isntituto de Anatomia 
Patologia e Citopatologia SC 
Ltda 

ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PR 410480 Cascavel 2738589 
Laboratório de Anatomia 
Patológica e Citopatológica 
Oeste LTD 

ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PR 410690 Curitiba 2439069 
ZNA Anatomia Patológica e 
Citopatologia SC Ltda 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PR 410690 Curitiba 0016055 
Laborcentro - Centro Médico de 
Antomia Patológica e Citologia 
SS Ltda 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PR 410690 Curitiba 0016179 
Centro de Patologia de Curitiba 
SC Ltda 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PR 410690 Curitiba 0016446 
Cravo Lodd Patologistas 
Associados SS 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PR 410830 Foz do Iguaçu 2594021 
Instituto Internacional de 
Patologia Ltda 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PR 411120 
Itapejara 
D'Oeste 

2738570 
Laboratório de Análises Clínicas 
Heiton Leite Ltda 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PR 411370 Londrina 7113358 Laboratório Logos Ltda ME MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PR 411520 Maringá 3293203 
Laboratório de Anatomia Patológica 
e Citologia S Camilo 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PR 411840 Paranavaí 2754053 Laboratório Pasteur Ltda ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PR 411950 Piraquara 7256531 
DG Laboratório de Análises Clínicas 
Ltda 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PR 411990 Ponta Grossa 2783010 
Patologia Médica de Ponta Grossa 
Ltda EPP 

ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PR 412770 Toledo 2810387 
Laboratório de Anatomia Patológia 
e Citologia do Oeste Ltda 

ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

PR 412770 Toledo 6439772 Laboratório Prevenção e Diagnose ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RJ 330030 Barra do Pirai 2287978 
LABCLIN - Laboratorio Patologia 
DR. Tifuc Ganem LTDA 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RJ 330190 Itaborai 6487831 
Laboratório de Ana´lises Clinicas 
Anatomi LTDA 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RJ 330455 Rio de Janeiro 2269481 Hospital Municipal da Piedade MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RJ 330620 Vassouras 2273748 
Hospital Universitário Sul 
Fluminense 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RJ 330630 Volta Redonda 2815125 
Laboratório Médico Dr. Falcão 
LTDA 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RN 240200 Caicó 7163908 
Laboratório Médico de Patologia de 
Caicó 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RN 240420 Goianinha 5659183 
Prevlab- Laboratório de Análises 
Clínicas Ltda 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 



 

RN 240810 Natal 4013522 Laboratório de Patologia Cirúrgica MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RN 240325 Parnamirim 7270909 
Citoquality Laboratório de Citologia 
Clínica 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RO 110002 Ariquemes 2515547 Laboratorio Paraná MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RO 110004 Cacoal 2679159 Centro Integrado de Diagnóstico MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RO 110030 Vilhena 2807157 Laboratorio Vida MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RS 430160 Bagé 2261901 CENTRO DE PATOLOGIA ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RS 430300 Cachoeira do Sul 2266547 
LABORATORIO DE PATOLOGIA 
CIRURGICA CITOPATOLOGICO 
LTDA 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RS 430350 Camaquã 2227878 LABORATORIO CITOLAB LTDA MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RS 430510 Caxias do Sul 2223538 
HOSPITAL GERAL - FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO 
SUL 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RS 430510 Caxias do Sul 2239302 MOREIRA JUNIOR MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RS 430693 Entre Ijuis 2256150 LABORATORIO DALLA CORTE MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RS 431340 Novo Hamburgo 2229730 CDC NH MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RS 431440 Pelotas 2252902 LAPACIT MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RS 431440 Pelotas 2252953 
SERVICO ESPECIALIZADO DE 
GINECOLOGIA LTDA 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RS 431490 Porto Alegre 2237822 
HOSPITAL MATERNO INFANTIL 
PRESIDENTE VARGAS 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RS 431490 Porto Alegre 2262363 PROMEGA MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RS 431490 Porto Alegre 2262487 PROMEGA MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RS 431490 Porto Alegre 2262622 CGC POA MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RS 431490 Porto Alegre 2262843 INSTITUTO DE GINECOLOGIA MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RS 431490 Porto Alegre 2264110 LABORATORIO LAFONT MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RS 431680 
Santa Cruz do 
Sul 

2223066 ETHICA MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RS 431680 
Santa Cruz do 
Sul 

2255634 LABORATORIO SANTA CRUZ MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RS 431690 Santa Maria 2242001 LABORATORIO PASIN ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RS 431690 Santa Maria 2242249 LABORATORIO CALIL MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RS 431690 Santa Maria 2242273 
BIOLAB LABORATORIO DE 
ANALISES CLINICAS 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RS 431690 Santa Maria 2243385 LABIMED ANALISES CLINICAS MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 



 

RS 431690 Santa Maria 2243504 
LABORATORIO DE CITOLOGIA 
NOSSA SENHORA DO ROSARIO 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RS 431750 Santo Angelo 2255979 LABORATORIO OSWALDO CRUZ MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

RS 432300 Viamão 2231786 CGC VIAMAO ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SC 420200 
Balneário 
Camboriú 

5459567 
CITOLOGICO- Laboratório de 
Citopatologia LTDA 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SC 420230 Biguaçu 6493823 
Laboratório de Análises Clínicas 
Continente Ltda EPP 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SC 420540 Florianópolis 2691582 IAP - Insituto de Antomia Patológica ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SC 420540 Florianópolis 2778769 
Anatomina Patológica Diagnóstico e 
Prevenção 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SC 420540 Florianópolis 0019887 
Diagnóstico Laboratório de Análises 
Clínicas LTDA 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SC 420750 Indaial 7481829 
Serapião e Figueiredo Anatomo 
Patologico S/SLTDA 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SC 420930 Lages 2542986 
Intituto de Anatomia Patológica e 
Citologia Dr. Célio Belizário Ramos 
LTDA 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SC 421130 Navegantes 5412153 Citolab Laboratório de Citopatologia MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SC 421190 Palhoça 2692244 
Diagnóstico Laboratório de Análises 
Clínicas Palhoça 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SC 421720 
São Miguel do 
Oeste 

7005849 
Laboratório de Análises Clínicas 
Hoffman LTDA- ME 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SC 421720 
São Miguel do 
Oeste 

7058616 
Laboratório de Patologia Concórdia 
LTDA. 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SC 421870 Tubarão 2491400 DIPREVER MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SC 421870 Tubarão 2491478 Laboratório Santé MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SC 421880 Turvo 2691418 Laboratório Santa Maria MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SC 421880 Turvo 2691426 Laboratório Santa Rita MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SE 280030 Aracaju 2658526 Clifemini (Clínica Feminina) MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SE 280030 Aracaju 6387195 Laboratório Cliras MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SE 280030 Aracaju 0002755 Ginocheck-up MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SE 280030 Aracaju 0003263 
Cligo (Clínica Ginecológica e 
Obstétrica) 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SE 280030 Aracaju 0003328 Clingi (Clínica Ginecológica) MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SE 280210 Estância 3213250 Clínica Jardim MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SE 280210 Estância 6675794 Centro Diagnóstico Alto Sertão MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SE 280450 
Nossa Senhora 
da Glória 

3815374 Centro Diagnóstico Alto Sertão ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SE 280450 Nossa Senhora 7379950 SOLIDAY DIAGNOSTICO LTDA MUNICIPAL 32.02 LABORATÓRIO 



 

da Glória TIPO I 

SE 280480 
Nossa Senhora 
do Socorro 

3063496 
CLIMESO (clínica Médica e Saúde 
Ocupacional LTDA) 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SE 280480 
Nossa Senhora 
do Socorro 

3444899 Clínica Feminina LTDA MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SE 280570 Propriá 7122195 Centro de Diagnóstico Alto Sertão MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SP 350210 Andradina 2082691 
Irmandada Santa Casa de 
Andradina 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SP 350450 Avaré 2786451 
LABORATORIO ANATOMIA 
PATOLOGIA E CITOPATOLOGIA 
AVARE SC LTDA 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SP 350635 Bertioga 2045893 
Itapema Laboratório de Análises 
Clínicas Ltda 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SP 351550 Fernandópolis 2093324 
IRMANDADE DA SANTA CASA DE 
MISERICORDIA DE 
FERNANDOPOLIS 

ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SP 351840 Guaratinguetá 2081644 Hospital Maternidade Frei Galvão ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SP 351880 Guarulhos 6697313 Biofast Medicina e Saude Ltda MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SP 352230 ITAPETININGA 6639658 AME de Itapetininga ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SP 352440 Jacareí 4048571 CIPAX Medicina e Saúde MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SP 353730 Penápolis 2041162 
Laboratório Local Adolfo Lutz 
Penápolis 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SP 353870 Piracicaba 2047489 
LABORATORIO MUNICIPAL DE 
PIRACICABA 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SP 354340 Ribeirão Preto 2025728 
LABORATORIO MUNICIPAL DE 
CITOLOGIA E PATOLOGIA 
CLINICA 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SP 354340 Ribeirão Preto 2076225 
Unidade de Anatomia Patológica Dr 
Humberto Queiróz Menezes 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SP 354390 Rio Claro 2031876 

Irmandade da Santa Casa de 
Misericórdia de Rio Claro / 
GAMBARINI SERVICOS EM 
ANATOMIA PATOLOGICA RIO 
CLARO 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SP 354850 Santos 2080354 
HOSPITAL SANTO ANTONIO 
SANTOS 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SP 354870 
São Bernardo do 
Campo 

6673988 
Labclim Diagnósticos Laboratoriais 
Ltda. 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SP 354980 
São José do Rio 
Preto 

2093499 
CENTRO DE PATOLOGIA E 
CITOPATOLOGIA 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SP 355030 São Paulo 2066572 
Laboratório do Hospital Heliópolis - 
UGA I 

ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SP 355030 São Paulo 2067803 SECONCI MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SP 355030 São Paulo 2077523 UGA II - Hospital Ipiranga ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SP 355030 São Paulo 2077957 
Centro de Referência e 
Treinamento DST/Aids 

ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SP 355030 São Paulo 2080575 
Real e Benemérita Associação 
Portuguesa de Beneficência 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 



 

SP 355030 São Paulo 2091542 
Ambulatório Médico de 
Especialidades Maria Zélia 

ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SP 355030 São Paulo 6335586 
Centro Estadual de Análises 
Clínicas da Zona Leste 

ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SP 355150 Serrana 2056941 
POLICLINICA CENTRAL DE 
SERRANA 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SP 355220 Sorocaba 2036274 
LABORATORIO DE PATOLOGIA E 
CITOLOGIA DE SOROCABA 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SP 355220 Sorocaba 2708639 
Instituto de Citologia e Patologia de 
Sorocaba 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SP 355270 Tabatinga 2079399 
Santa Casa de Misericórdia de 
Tabatinga 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SP 355410 Taubaté 6454313 Grupo Labclin MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

SP 355710 Votuporanga 6592503 
CYTOS INSTITUTO DE 
PATOLOGIA VOTUPORANGA 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

TO 170210 Araguaína 3329186 
Rezende e Paiva LTDA - Centro 
Oncológico do Brasil - COBRA 

ESTADUAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

TO 170950 Gurupí 2546647 Netto e Lyra - Mário Netto MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

TO 170950 Gurupí 5260051 Aline Mattos de Carvalho - Análise MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

TO 172100 Palmas 2492644 
Quality Laboratório Clínico LTDA - 
Quality 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

TO 172100 Palmas 6349609 
Labexato - Laboratório de Análieses 
Clínicas - LabExato 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

TO 171820 Porto Nacional 2468557 
Bionorte de Análises clínicas LTDA 
- Bionorte 

MUNICIPAL 32.02 
LABORATÓRIO 
TIPO I 

ANEXO II 

UF IBGE MUNICIPIO CNES ESTABELECIMENTO 
VALOR A SER DEDUZIDO DO 
TETO FINANCEIRO R$ 

GO 520430 Cacu 2441489 
Biomedico Laborat de Patologia 
Clinica e Citologia 

9.210,00 

GO 521150 Itumbiara 6985769 IMPA 1.354,06 

MG 315180 
Poços de 
Caldas 

3287718 Biosalli Laboratório Clinico 536,36 

PA 150680 Santarem 3860388 Laboratório Amazonia 11.119,00 

PA 150680 Santarem 6495737 BRITO S Citologia 13.470,00 

PA 150795 Tailandia 6318207 BIOTESTE 404,11 

PI 221100 Teresina 2406926 ICIPI 4.218,44 

PI 221100 Teresina 2551888 
Laborat Central de Saúde Publ. Dr 
Costa Alvarenga 

9.210,00 

TOTAL 49.521,97 

 


